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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. In modern conditions of the aggravation of the spiritual and moral 
crisis, the dominance of consumer passive leisure, the destruction of the children's 
gaming subculture, the decline in the educational potential of educational institutions 
and the rejection by children of dogmatic informational forms of education, the 
importance of leisure pedagogy increases. The scale of the current educational 
situation determines the seriousness of the tasks solved by teachers in the field of 
children's leisure activities. The leisure game program is both a way of recreation and 
a pedagogical phenomenon. In it, the educational process becomes hidden, the child 
feels free and naturally gets involved in events, which makes the game program the 
most significant form of educational work of educational institutions with modern 
children. The centers of leisure technologies are, first of all, institutions of additional 

https://orcid.org/0000-0003-3898-2989
https://orcid.org/0000-0002-0826-3652
https://orcid.org/0000-0002-4408-3923
https://orcid.org/0000-0001-5587-9137
https://orcid.org/0000-0003-4729-3237


109

ISSN 1991-3494 4. 2023

education for children, although the prospects for the development of schools, 
defined in the presidential initiative "Our New School", suggest strengthening 
this work at school (Abercrombie, 2000. We consider the game leisure program 
as a comprehensive means of developing the personality of students, which is a 
combination of various types of creative and gaming activities of participants, united 
by a plot course. The game is able to introduce to the norms of humanistic relations, 
to form an active position of the individual, to create an optimistic background of 
life, to replenish the experience of friendly interaction, mutual assistance and joint 
creativity, to encourage the child to self-development. However, the issues of the 
formation of the competence of the teacher-organizer, his development not as a game 
technician, but, first of all, as a harmonizer of the spiritual state of the individual, as 
a creator of a positive emotional background of life, as a stimulator of the creative 
forces of the participants in the gameplay, remain insufficiently developed.

Keywords: technology, development, creative competence, future specialists, 
leisure work
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Аннотация. Рухани-адамгершілік дағдарыстың шиеленісуі, 
тұтынушылардың пассивті бос уақытының үстемдігі, балалардың ойын 
субмәдениетінің бұзылуы, білім беру мекемелерінің тәрбиелік әлеуетінің 
төмендеуі және балалардың догматикалық ақпараттық оқыту формаларын 
қабылдамауының қазіргі жағдайында бос уақыт педагогикасының 
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маңыздылығы артып келеді. Қазіргі білім беру жағдайының ауқымы 
балалардың бос уақытын ұйымдастыру саласындағы мұғалімдер шешетін 
міндеттердің ауырлығын анықтайды. Ойын-сауық бағдарламасы — бұл 
демалу тәсілі болғанымен, педагогикалық құбылыс болып табылады. Онда 
білім беру процесі жасырын болады, бала өзін еркін сезінеді және оқиғаларға 
табиғи түрде қатысады, бұл ойын бағдарламасын қазіргі балалармен білім беру 
мекемелерінің тәрбие жұмысының маңызды түріне айналдырады. Демалыс 
технологиялары орталықтары, ең алдымен, балаларға қосымша білім беру 
мекемелері болып табылады, дегенмен президенттің "біздің жаңа мектебіміз" 
бастамасында анықталған мектептердің даму перспективалары мектепте бұл 
жұмысты күшейтуді көздейді. Біз ойын-сауық бағдарламасын оқушылардың 
жеке басын дамытудың кешенді құралы ретінде қарастырамыз, бұл сюжеттік 
қозғалыспен біріктірілген қатысушылардың әртүрлі шығармашылық және 
ойын әрекеттерінің үйлесімі. Ойын гуманистік қатынастардың нормаларына 
қосылуға, жеке тұлғаның белсенді ұстанымын қалыптастыруға, оптимистік 
өмір фонын құруға, достық қарым-қатынас, өзара көмек және бірлескен 
шығармашылық тәжірибесін толықтыруға, баланы өзін-өзі дамытуға 
ынталандыруға қабілетті. Алайда, ұйымдастырушы Мұғалімнің құзыреттілігін 
қалыптастыру, оны ойын технологиясы ретінде емес, ең алдымен жеке 
тұлғаның рухани күйін үйлестіруші, өмірдің жағымды эмоционалды фонын 
жасаушы, жеке тұлғаның шығармашылық күштерін ынталандырушы ретінде 
дамыту мәселелері.ойын процесіне қатысушылар жеткіліксіз дамыған.

Түйін сөздер: технология, даму, шығармашылық құзыреттілік, болашақ 
мамандар, бос уақыт жұмысы
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Аннотация. В современных условиях обострения духовно-нравственного 
кризиса, доминирования потребительского пассивного досуга, разрушения 
детской игровой субкультуры, снижения воспитательного потенциала 
образовательных учреждений и неприятия детьми догматических 
информационных форм обучения возрастает значимость досуговой педагогики. 
Масштаб текущей образовательной ситуации определяет серьезность задач, 
решаемых педагогами в области организации досуга детей. Досуговая игровая 
программа — это одновременно и способ отдыха, и педагогическое явление. 
В ней образовательный процесс становится скрытым, ребенок чувствует себя 
свободно и естественно вовлекается в события, что делает игровую программу 
наиболее значимой формой воспитательной работы образовательных 
учреждений с современными детьми. Центры досуговых технологий — 
это, прежде всего, учреждения дополнительного образования детей, хотя 
перспективы развития школ, определенные в президентской инициативе "Наша 
новая школа", предполагают усиление этой работы в школе. Мы рассматриваем 
игровую досуговую программу как комплексное средство развития личности 
учащихся, представляющее собой сочетание различных видов творческой 
и игровой деятельности участников, объединенных сюжетным ходом. Игра 
способна приобщить к нормам гуманистических отношений, сформировать 
активную позицию личности, создать оптимистичный жизненный фон, 
пополнить опыт дружеского взаимодействия, взаимопомощи и совместного 
творчества, побудить ребенка к саморазвитию. Однако вопросы формирования 
компетентности педагога-организатора, его развития не как игротехника, а, 
прежде всего, как гармонизатора духовного состояния личности, как создателя 
положительного эмоционального фона жизни, как стимулятора творческих сил 
личности участники игрового процесса, остаются недостаточно развитыми.

Ключевые слова: технология, развитие, творческая компетентность, 
будущие специалисты, досуговая работа

Introduction
This is due to the fact that specialized universities that produce directors of 

theatrical performances and holidays are not focused enough on the pedagogical 
component of the leisure event, and in the programs of pedagogical universities not 
enough time is allocated to the study of the organization of the game and the design 
of gaming technologies. The analysis of the state of the issue under consideration 
allowed us to identify the following contradictions:

-	 between the high educational and developing potential of gaming leisure 
programs and the predominance of entertainment programs in modern pedagogical 
practice;
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-	 between the need of teachers to teach the construction of game leisure programs 
and the insufficient development of theoretical and methodological foundations for 
their design and implementation (Abulkhanova et al., 1991).

The revealed essential contradictions, the increasing need of practical teachers to 
use the game as an effective educational tool and the insufficient development of the 
theoretical and instrumental level of the use of game leisure programs in educational 
institutions allowed us to identify the problem – the design of pedagogically directed 
game leisure programs. Within the framework of this problem, the research topic 
was formulated — "The formation of the competence of the teacher-organizer in the 
design of a game leisure program".

The purpose of the study: to develop and justify a set of conditions that ensure the 
formation of the competence of the teacher-organizer in the design of pedagogically 
directed game leisure programs (Azarova, 2003).

The object of the study: the process of teaching the design of game leisure 
programs in the conditions of a professional community of teachers-organizers.

Subject of research: competence of teachers-organizers in designing game leisure 
programs.

Theoretical significance of the study:
-	 the essential characteristics of the game leisure program are determined and its 

definition as a pedagogical definition is given;
-	 the theoretical and methodological foundations of designing game leisure 

programs have been developed, which determine the cognitive component of the 
teacher's competence in designing game programs, namely (Aminov, 1997):

-	 the necessity of a holistic approach to design is substantiated; the mutual 
correspondence of the components of the game leisure program is established and 
the characteristic of the connections between them is given;

-	 a set of specific principles of designing and implementing a game leisure 
program has been identified: activity, dynamism, plausibility, personal living, 
success, interaction, reflexive impact, synthetics;

-	 the main criteria for assessing the quality of designing a game leisure program 
have been developed: relevance, humanitarian character, novelty, completeness, 
integrity, aesthetics, game effectiveness, pedagogical effectiveness.

Practical significance of the study:
-	 in order to improve the process of designing a game leisure program, the stages 

are highlighted and an algorithm for designing a game leisure program is developed;
-	 on the basis of a personality-oriented approach, a technological map has been 

created that describes the approximate basis of the teacher's actions when designing 
a game leisure program;

-	 a program of work with the city methodical association of teachers-organizers 
to improve competence in the design of game leisure programs has been developed;

-	 the program of advanced training courses "Technology of design and 
implementation of leisure programs" in the amount of 100 academic hours has been 
developed and tested (Amonashvili, 1995).
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Research methods and materials
Organization and stages of research:
At the first stage (2020), analytical, the current state of the problem in theory 

and practice was studied; the scientific apparatus of research, the design of the 
ascertaining and formative experiment was developed; a ascertaining experiment 
was conducted, which revealed the dominant level of teachers and the approaches 
they used to design gaming leisure programs.

At the second stage (2021), experimental, the systematization of theoretical and 
empirical material was carried out, a program of transformative experiment was 
implemented, conditions were created for the formation of a complex of professional 
knowledge, skills necessary for the design and implementation of gaming leisure 
programs. Methodological materials for teachers-organizers have been developed 
and implemented; the program of advanced training courses has been restructured. 
Based on the materials of the pedagogical competition "Constellation of the Game", 
three methodological collections with scenarios-samples of game leisure programs 
have been compiled and published.

At the third stage (2022), generalizing, the analysis of the results of research work 
was carried out, experimental data were processed, educational and methodological 
materials on the design of gaming leisure programs were created, conclusions were 
formulated.

Results
The results of the conducted research on the implementation of leisure activities 

in the professional development of the future teacher allow us to draw the following 
conclusions:

The results of the ascertaining experiment prove that the process of using leisure 
activities in the professional development of a future teacher is not effective enough 
and for its activation it is necessary to carry out targeted pedagogical support from 
teachers (Ananyev, 1997).

At the same time, a set of professionally significant qualities acts as the target 
guidelines for the development of students: gnostic (knowledge about leisure, the 
ability to plan, reconstruct, adapt it in the necessary situation, make complex things 
simple or, conversely, complicate tasks based on the individual characteristics of 
participants), communicative (the ability to communicate interestingly, to detect 
the slightest change in behavior by insignificant external signs and the mood of 
the pupil), organizational (the ability to captivate, stimulating leisure forms that 
positively affect the personality, to organize not only the activities of pupils, but 
also their own leisure time in the name of professional self-education). Secondly, 
the degree of development of individual creative potential, integrating motivational, 
emotional and activity spheres of personality. Thirdly, the level of social activity in 
leisure activities conducted with schoolchildren (Andreev, 1996).

We associate the process of implementing leisure activities of students as a factor 
of professional formation with the development of their need for leisure activities 
and the experience of their organization, developing a professionally significant 
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organizational and leisure function of the future teacher, necessary in further work 
with children. However, leisure in itself does not unambiguously determine the 
success of future professional activity. We came to the conclusion about the need for 
pedagogical support through the creation and implementation of leisure programs 
with students and joint leisure activities with children in the conditions of institutions 
of additional education, followed by an analysis of the results of their impact on the 
personal and professional development of students (Andreeva, 2020).

It is proved that the most effective conceptual model of the implementation of 
leisure activities of students in vocational education, reflecting the purposefulness 
(realization of the potential of leisure of students), content (leisure activities of 
students as an additional educational and professional space), logic (diagnostic, 
content and analytical stages), a set of socio-pedagogical tools (theoretical special 
course, practice-oriented program leisure of students "Leisure and profession", 
leisure activities with schoolchildren), projected results and criteria (cognitive – 
professionally significant qualities and skills, personal - individual-creative potential, 
social -social activity) for realizing the potential of leisure activities of students 
(Andreeva, 2022).

The formative experiment showed that the implementation of leisure activities in 
the professional development of the future teacher proceeds more successfully within 
the framework of specially developed pedagogical tools. During the implementation 
of the special course, we deliberately increased the attention of future teachers to 
the use of theatrical technologies in the organization of leisure activities of students 
and schoolchildren, since pedagogical work has common features with theatrical 
creativity as a kind of socio-cultural and artistic activity: representatives of both 
professions work with people, have a common goal to excite thoughts and feelings in 
the audience; both activities teaches and educates, requires a high level of physical, 
mental and social culture.

According to the logic developed by us, it is in the proposed set of tools that the 
complementary development of the intellectual, motivational and practical spheres 
of the future professional takes place (Andrienko, 2001).

In the course of the study, groups of students with different levels of leisure 
use were identified for the professional development of the future teacher. On this 
basis, the development of technologies for organizing and conducting various forms 
and types of leisure activities of schoolchildren took place, taking into account 
their age characteristics, interests and inclinations, students' attention was focused 
on the need to master technologies for organizing leisure activities with families 
(Anikeeva,1994).

The conducted diagnostics of the effectiveness of experimental work to verify 
the identified conditions on the basis of reasonable criteria and indicators shows the 
positive dynamics of changes in the personality of the future teacher and confirms the 
effectiveness of the use of leisure activities as a factor of professional development 
of future teachers.

Discussion
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It should be noted, therefore, that some aspects of the problem are covered in 
theoretical sources, however, today this problem remains insufficiently developed 
and has been studied mainly from the point of view of the competent organization of 
recreation for children and adolescents by teachers. We are increasing the emphasis 
on exploring the possibilities of leisure activities in the professional development 
of a future teacher, contributing to the strengthening of the personal principle in 
organizing leisure for oneself, while obtaining skills and experience of living cultural 
leisure, as well as the development of professionally significant personality qualities 
(Artamonova, 2010).

The analysis of theoretical approaches, the real situation of pedagogical activity 
on the organization of leisure activities of students allow us to formulate the following 
contradictions reflecting the problem of this study:

- between the need of society to solve the problems of professional education of 
future teachers and the insufficiently effective use of the socio-pedagogical potential 
of leisure activities of students;

- between the desire of pedagogical science to humanize the process of educating 
a person by activating its subjectivity during leisure hours and the insufficient 
validity of the means and conditions of scientific and methodological support for the 
process of leisure activities of students (Asmolov, 2022);

- between the need for targeted development of students' positive attitude to 
leisure activities as a factor of students' professional development and the university 
teachers' unpreparedness for solving this problem.

The significant changes taking place at present as a result of the collapse of the 
unified social, economic and geopolitical space of the country have affected almost 
all spheres of human activity. The consequences indicate the emerging problem of 
intensive formation of personal qualities, attitudes and positions of student youth as 
an active subject of the realities of the surrounding world.

In these conditions, special attention is required from the theory and practice 
of pedagogy to substantiate the ways of uniting the forces of all socio-pedagogical 
institutions of education, taking into account the specifics of their life activities, 
including employment during leisure hours (Bganko, 2010).

Leisure activity of students as a socio-pedagogical phenomenon is an important 
area of human activity, contributing to the restoration of physical, emotional and 
intellectual strength in the process of switching from one type of activity to another. 
Meanwhile, today there are difficulties in organizing leisure activities, which is 
caused by the instability of society as a whole, the crisis of habitual norms and 
values in the life of people in society, the elimination of the state from the problems 
of recreation of the younger generation, the expansion of the leisure sphere to choose 
directions, forms and methods of entertainment, which is not always a positive 
personality-developing character. In contrast to the past, there is a sharp stratification 
of categories of the population with various material opportunities for children's 
recreation (Bezdukhov, 2015).

In this regard, the problem of using a student's leisure activity as a factor of 
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professional formation of a future teacher acquires fundamental importance. Leisure 
activities of students are considered by us as a set of activities that significantly 
enrich the educational process at the university. It affects the expansion of the 
general outlook of the individual and the range of socio-cultural knowledge acquired 
by the student in extracurricular activities, providing an addition to the professional 
and pedagogical fund of knowledge and skills of the student accumulated during 
educational and cognitive activities at the university (Belozertsev, 1990).

The formation of a positive attitude to leisure, its rational organization, is a 
necessary condition for enriching the space of socialization and self-development of 
the younger person's personality. At the same time, the experience acquired during 
the student years significantly determines the prospects of life's fate, since the basis 
of emotional, physical, and intellectual maturity of a person is laid (Belyaeva, 1994).

Representatives of various fields of science are engaged in the development of the 
problem of leisure activities and active recreation of a person. Philosophers consider 
leisure as a free, "self-valuable activity" and emphasize that the basis of leisure is 
the social and spiritual activity of the individual, which is characterized by a special 
life position focused on informal, free attractive communication and satisfaction of 
spontaneous interests, and, therefore, is the first experience of social self-affirmation 
of a person (Berdyaev, 2014).

Conclusion
The analysis of theoretical sources and practice of professional training of future 

teachers revealed the relevance of the problem of the implementation of leisure 
activities as a significant factor in the professional development of future teachers. A 
discrepancy was found between the social purpose of free time, in which a student 
can develop and improve his physical and spiritual strength, professionalism and the 
actual practice of using it.

The conducted research of theoretical sources allowed to formulate the author's 
position in considering the potential of leisure activities of students, based on the 
analysis and generalization of the state of the problem in pedagogical theory and 
practice, to characterize the essence and structure of it as a socio-pedagogical 
phenomenon that can have a significant impact on the professional development of 
students - future teachers. Enriching the educational process at the university, leisure 
activities affect the expansion of the general outlook of the individual and the range 
of socio-cultural knowledge acquired by the student in extracurricular activities, 
supplementing the professional and pedagogical fund of knowledge and skills of 
the student accumulated during educational and cognitive activities at the university 
(Bern, 1999).

The organization of leisure activities of students, with the pronounced subjectivity 
of its course, requires special pedagogical attention in the conditions of the university 
and occurs more effectively within the framework of a scientifically based conceptual 
model of the process of implementing leisure activities, acting as a factor in the 
professional development of the future teacher, including goals, objectives, means, 
stages, criteria and indicators reflecting the final result (Burns, 1986).
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The most effective socio-pedagogical means of implementing leisure activities in 
the professional development of a future teacher are a specifically organized Program 
of leisure activities of students, which is effective in implementing the intellectual 
foundations of the development of leisure problems in the course of a special course, 
the organizational foundations of the preparation and conduct of leisure activities on 
and socio-pedagogical foundations of leisure activities with participation in cultural 
creation together with schoolchildren. It is in this combination that the integrity of 
the process of professional formation of the future teacher as a subject of cognition 
and practical action is ensured. In the joint search for forms and ways of holding a 
festive event, in a relaxed atmosphere free from strict regulations, in a natural training 
situation of cooperation between a teacher and a student, the creative triad "design-
implementation-reflection" is realized, which actualizes the subjective position and 
its awareness as a result of pedagogically organized analysis.

The scientific and methodological support of the program of leisure activities 
that contribute to the professional development of the future teacher includes 
recommendations for the independent organization of rational leisure and for working 
with schoolchildren during leisure hours, promotes awareness by the future teacher 
of the specifics of his own position in the field of leisure activities of schoolchildren 
as an organizer, animator and partner, helping to master the ways and norms of 
socially approved leisure activities, blocking negative influence of the environment 
on the personality. It is especially effective to create situations of personal and active 
participation of each student in the preparation and conduct of leisure and creative 
activities, which allows the future teacher to experience various social roles, feel 
the joy of creative embodiment of ideas, living independently developed leisure 
scenarios.

The main socio-pedagogical conditions for the implementation of leisure 
activities as a factor in the formation of a future teacher, as proved by the study 
undertaken, are: the development of professionally significant qualities of future 
teachers, providing the organizational and leisure function of the future teacher's 
activity: gnostic (knowledge about leisure, the ability to plan, reconstruct, adapt it in 
the necessary situation, make complex simple or vice versa complicate tasks based 
on the individual characteristics of the participants), communicative (the ability 
to communicate interestingly, to penetrate into the inner world of the pupil, to be 
interested in him, to catch the slightest change in the behavior and mood of the pupil 
by insignificant external signs), organizational (the ability to captivate, stimulating 
leisure forms that positively affect the personality, to organize not only the activities 
of the pupils, but also their own leisure in the name of professional self-education); 
the formation of the individual creative potential of the personality of the future 
teacher, integrating motivational, emotional and activity spheres, possessing specific 
practical skills in the field of leisure; implementation of pedagogical support for 
students' social activity in organizing leisure time for schoolchildren.

The results of the study confirmed the hypothesis and identified a range of problems 
that require further development: the search for promising directions for improving 
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the socio-pedagogical support of students' leisure activities, taking into account 
the gender—role specifics of professional personality formation; the development 
of professionally-oriented forms and technologies of individual and group leisure 
of students of various subject specialties; socio-pedagogical substantiation of the 
possibilities of creation and content the activities of student leisure structures in 
modern society.
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